

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 12 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# CPP-1122

## M.Com. (Previous) Examination, 2022 ECONOMIC ADMINISTRATION AND FINANCIAL MANAGEMENT

Paper - IV

(Indian Financial System)

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 100

### Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

### Section-B

(Marks : 8 × 5 = 40)

**Note :-** Answer any *five* questions out of seven (Answer limit 200 words). Each question carries 8 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

**नोट :-** सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

### Section-C

(Marks : 20 × 2 = 40)

**Note :-** Answer any *two* questions out of four (Answer limit 500 words). Each question carries 20 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

**नोट :-** चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

BR-706

( 1 )

CPP-1122 P.T.O.

**Section–A**

(खण्ड–अ)

2 each

1. Attempt all questions :

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (i) Define Money Market.  
मुद्रा बाजार को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What are the Sensex and Nifty ?  
सेंसेक्स एवं निफ्टी क्या हैं ?
- (iii) What is the meant by Differential Interest Rate ?  
विभेदात्मक ब्याज दर से क्या आशय है ?
- (iv) What are the types of grants-in-aid provided by the Centre to the States ?  
केन्द्र द्वारा राज्यों को प्रदान किये जाने वाले सहायता अनुदानों के प्रकार बताइए।
- (v) What is the meaning of Credit Creation ?  
साख निर्माण से क्या आशय है ?
- (vi) Explain any *two* instruments of selective credit control by R.B.I.  
आर.बी.आई. के चयनित साख नियंत्रण के कोई दो उपकरण समझाइए।
- (vii) What is the meant by Liberalisation in Indian Banking ?  
भारतीय बैंकिंग में उदारिकरण से क्या आशय है ?
- (viii) Write the full forms of the following :
  - (a) I.C.I.C.I.
  - (b) U.T.I.निम्नलिखित के पूरे नाम लिखिए :
  - (अ) आई.सी.आई.सी.आई.
  - (ब) यू.टी.आई.
- (ix) Write *two* main objectives of State Level Development Banks.  
राज्य स्तरीय विकास बैंकों के दो प्रमुख उद्देश्य बताइए।
- (x) What are the *four* main functions of R.F.C. ?  
R.F.C के चार प्रमुख कार्य बताइए।

## Section-B

(खण्ड-ब)

2. Differentiate Indian Money Market and Capital Market.  
भारतीय मुद्रा बाजार एवं पूँजी बाजार में अन्तर बताइए। 8
3. Explain the financial relations of Central and State Government in India.  
भारत में केन्द्र एवं राज्य सरकारों के वित्तीय संबंधों को समझाइए। 8
4. Explain the following :
- (a) Deposit Mobilisation in Commercial Banks
- (b) Operational efficiency of Scheduled Banks
- निम्नलिखित को समझाइए :
- (अ) व्यापारिक बैंकों में जमा संग्रहण
- (ब) अनुसूचित बैंकों की परिचालन कुशलता 4+4
5. What are the reasons of regional variations in Commercial Banking Development in India ?  
भारत में व्यापारिक बैंकिंग के विकास में क्षेत्रीय असमानता के क्या कारण हैं ? 8
6. What does the Bank Deregulation mean ? How did the deregulation affect the Indian Banking Industry ?  
बैंकों के अविनियमन से क्या आशय है ? अविनियमन ने भारतीय बैंकिंग उद्योग को किस प्रकार प्रभावित किया ? 3+5
7. What is the meant by Development Banks ? What is the role of development banks in the development of Industrial Sector in India ?  
विकास बैंकों से क्या आशय है ? भारतीय औद्योगिक क्षेत्र के विकास में इन विकास बैंकों का योगदान समझाइए। 2+6
8. What is the full form of RIICO ? Explain the working of RIICO.  
रीको का पूरा नाम बताइए। रीको की कार्यविधि समझाइए। 2+6

## Section-C

(खण्ड-स)

9. What is the meant by Financial System ? Explain the various components of Indian Financial System.

वित्तीय प्रणाली का क्या अर्थ है ? भारतीय वित्तीय प्रणाली के विभिन्न घटकों को समझाइए। 4+16

10. Explain the various determinants of Interest Rate in India. Also explain the recent changes in interest rate structure in the country.

भारत में ब्याज दरों के विभिन्न निर्धारक घटकों को समझाइए। देश में ब्याज दर संरचना में हाल ही में हुए परिवर्तनों को भी समझाइए। 10+10

11. What are the main functions of RBI ? Explain the role of monetary policy in credit control by RBI.

भारतीय रिजर्व बैंक के प्रमुख कार्यों को समझाइए। साख नियंत्रण में मौद्रिक नीति की भूमिका भी समझाइए। 10+10

12. What operational and promotional activities are performed by Development Banks ? What are the challenges faced by the Development Banks in India ?

विकास बैंकों द्वारा परिचालन संबंधी एवं संवर्द्धन संबंधी कौन-कौनसे कार्यों का निष्पादन किया जाता है ? भारत में विकास बैंकों के समक्ष क्या चुनौतियाँ हैं ? 12+8